
VIETVĀRDU “VIRTUVE” 
TOPONĪMIKAS LABORATORIJĀ

Otīlija Kovaļevska

LĢIA Ģeodēzijas un Kartogrāfijas departaments, Toponīmikas laboratorija

Vietvārdu diena 2016. gada 20. oktobrī



LĢIA Toponīmikas laboratorijas vistiešākais uzdevums -

nodrošināt kartes ar aktuāliem un pareiziem vietu nosaukumiem



(4.8.) veido un uztur vietvārdu datubāzi

(4.15.) veic pētniecību lietišķās toponīmikas jomā un publisko 
pētījumu materiālus

(4.16.) sagatavo un publicē vietvārdu katalogus un vārdnīcas

Saskaņā ar LĢIA nolikumu

Toponīmikas laboratorija arī:



Kā vietvārds nonāk kartēs, datubāzē, 
vārdnīcās?

• Kamerālie darbi – dažādu karšu un avotu izpēte

• Vietvārdu vākšana – ekspedīcijas

• Materiāla apstrāde, konsultācijas 



5



Savākts ir daudz...  

Vairāk, nekā kartēs var ierakstīt. 

Ne vien ģeogrāfisko objektu nosaukumi 

un to varianti, bet arī konteksta un 

papildu informācija. 



Katalogi –
vietvārdu saraksti 
dažāda mēroga 
kartēm

...un apkopots ir daudz. 

Bet vēl vairāk ir neapkopotā...

Ciemu grāmata



• ģeogrāfiskais konteksts 

• vēsturiskais konteksts

Darba gaitā uzkrājas ne tikai vietvārdi, bet arī: 

Vietvārdi vienmēr saistīti ar objektiem, cilvēkiem, dažādiem stāstiem – sakrājas 

materiāls vārdnīcām, kas, mērķtiecīgi virzīts, var pārtapt grāmatās. Protams, 

sadarbībā ar vietējiem entuziastiem un pašvaldībām. 



9



• Kurš pirmais – vietvārds vai uzvārds?• Kurš pirmais – vietvārds vai uzvārds?



11



Brežgo, 1943

• Uzmanīgi ar vēsturiskajiem 
avotiem un vietvārdiem



13



Izpētes lauks ir plašs un iespējas lielas 

un biežāk izmantot 

Latvijas Vietvārdu datubāzi 

http://vietvardi.lgia.gov.lv

un LĢIA Karšu pārlūku 

http://kartes.lgia.gov.lv

Marutas Pētersones zīm.



Otīlija Kovaļevska

LĢIA Ģeodēzijas un kartogrāfijas departaments, Toponīmikas laboratorija

e-pasts: otilija.kovalevska@lgia.gov.lv


